EDITAL PARA SELEÇÃO DE MONITORES NÃO REMUNERADOS PARA A

VIII SEMANA ACADÊMICA DAS CIÊNCIAS AGRÁRIAS

A Comissão Organizadora da VIII Semana Acadêmica das Ciências Agrárias da

Universidade Estadual do Maranhão, no uso de suas atribuições, torna público este

edital para seleção de estudantes de graduação de cursos componentes do Centro de

Ciências Agrárias da UEMA no Campus Paulo VI, São Luís, Maranhão, para a função

de monitor das atividades prévias e durante o evento no período de 17 a 20 de setembro

de 2019.

1. VAGAS

Serão ofertadas 24 vagas distribuídas igualmente entre os 4 (quatro) cursos de

graduação que compõem o Centro de Ciências Agrárias da UEMA: Agronomia,

Engenharia de Pesca, Medicina Veterinária e Zootecnia.

2. REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO

2.1 Os candidatos às vagas de monitoria do evento deverão contemplar todos os

requisitos a seguir:

I. Idade igual ou superior a 18 anos;

II. Estar devidamente matriculado em Curso de Graduação do Centro de Ciências

Agrárias da Universidade Estadual do Maranhão, Campus Paulo VI, São Luís/MA;

III. Estar cursando do 1º ao 10º semestre do Curso de Graduação;

IV. Disponibilidade para atividades pré-evento e no dia de realização do evento;

V. Disponibilidade para participar de reuniões e atividades preparatórias para o evento.

3. ATRIBUIÇÕES DO MONITOR

3.1 Nas atividades pré-evento:

I. Participar das reuniões do evento;

II. Realizar divulgação do evento;

III. Seguir as orientações e supervisão do Coordenador de Monitoria;

IV. Auxiliar, quando necessário, as demais Comissões do evento.

3.2 Durante o evento:

I. Acolher convidados e participantes do Evento;

II. Participar do credenciamento e entrega de materiais;

III. Auxiliar na organização das atividades de infraestrutura;

IV. Orientar os convidados e participantes sobre os locais das atividades realizadas em

cada dia do Evento;

V. Atuar na resolução de problemas;

VI. Acompanhamento das atividades de apresentação de trabalhos e palestras;

VII. Condução de listas de presença;

4. INSCRIÇÃO

4.1 As inscrições serão realizadas, de forma virtual, no site www.cca.uema.br, no menu

da semana acadêmica => inscrição monitoria, no período de 25/06 a 05/07/2019. Mais

informações pelo telefone (98) 2016-8150 ou no site do evento: www.cca.uema.br.

4.2 Para inscrição serão necessários:

I. Preencher formulário de inscrição;

II. Apresentar declaração de vínculo institucional, informando Curso de Graduação e

semestre letivo, emitida nos últimos 15 dias (Comprovante de matrícula ou declaração);

4.3 As inscrições com preenchimento incompleto do Formulário de Inscrição e/ou fora

dos padrões deste edital serão indeferidas.

4.4 A ausência de documentos comprobatórios impossibilitará a inscrição do candidato

(confirmação de matrícula ou declaração);

4.5 Casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Monitoria do evento.

5. SELEÇÃO

5.1 A seleção ocorrerá em etapa única por sorteio em dia especificado no item 8 deste

edital;

5.2 Os candidatos que não comparecerem ao local do sorteio em dia e hora marcada

serão automaticamente desclassificados;

5.3 Em caso de desistência, antes do início do evento, serão convocados os candidatos

suplentes;

http://www.cca.uema.br/
http://www.cca.uema.br/

6. RESULTADO FINAL

6.1 O resultado final será divulgado na página do evento no dia 10 de julho de 2019;

6.2 O candidato classificado que não participe das reuniões do evento será eliminado e

sua vaga será concedida aos candidatos suplentes.

7. DISPOSIÇÕES GERAIS

7.1 Será assegurada ao candidato a isenção da inscrição no Evento;

7.2 Os monitores receberão certificado de monitoria com carga horária de 16 horas;

7.3 A Comissão não arcará com quaisquer despesas do monitor;

7.4 Serão certificados somente os monitores que cumprirem a carga horária total

exigida;

7.5 Este edital entra em vigor a partir da sua data de publicação.

8. CRONOGRAMA

Atividades Data/Local

Inscrições 25/06 a 05/07/2019

Divulgação das inscrições deferidas e

indeferidas
08 de julho de 2019

Site do evento e mural do CCA

Seleção dos candidatos pela Comissão de

Monitoria
10 de julho de 2019

Sorteio dos candidatos selecionados

Resultado Final
10 de julho de 2019

Site do evento e mural do CCA

São Luís, 25 de junho de 2019.

Profa. Dra. Ana Maria Silva de Araújo

Presidente do Evento